

Stanowisko Komisji Kultury, Oświaty, Zdrowia i Spraw Socjalnych - wnioski do budżetu na rok 2017

Ad. 1. Komisja ma wątpliwości co do wysokości zaplanowanych wydatków płacowych w rozdziałach 80101, 80103 i 80110 (par. 4010), gdzie zaplanowane środki są niższe od planu na 2016 r., tym bardziej, że zaplanowane pochodne od płac w par. 4110 i 4120 (ZUS i Fundusz Pracy) w 2017 r. – rosą. Taki stan rzeczy może skutkować cięciami w ilości godzin nauczania, zwłaszcza tzw. godzin dodatkowych z zakresu terapii pedagogicznej dla dzieci z deficytami rozwojowymi na co komisja się nie może zgodzić. W związku z tym:

- **wnoskujemy o dostosowanie zaplanowanych kwot na rok 2017 do poziomu siatki godzin nauczania z I półrocza roku szkolnego 2016/2017 minimum. Źródłem finansowania mogą być dodatkowe środki ze zwiększonej subwencji oświatowej lub uzyskane ze zmniejszenia dotacji na Niepubliczne Przedszkole w Morzeszczynie. Niezbędnej korekty można dokonać w trakcie roku budżetowego.**

Zaplanowana w projekcie budżetu na 2017 rok kwota 385'000,-zł na przedszkola (roz. 80104) zdaniem komisji nie ma żadnego uzasadnienia rzeczowego i finansowego, gdyż ilość dzieci w oddziałach przedszkolnych i przedszkolu w Morzeszczynie jest taka sama – po 54 dzieci, a ogólne kwoty wydatków różnią się znacznie (385 tys. dla przedszkola i 262 494,-zł dla oddziałów przedszkolnych). Warunki pobytu dzieci w placówkach samorządowych są porównywalne z placówką niepubliczną, a ponadto istnieje możliwość zmian organizacyjnych, wykorzystania wolnych pomieszczeń i wydłużenia czasu opieki. Stąd:

- **komisja wnioskuje o zmniejszenie dotacji dla Niepublicznego Przedszkola w Morzeszczynie do poziomu 75% (tym bardziej, że ilość dzieci uczęszczających do tej placówki wzrosła w porównaniu z I półroczem roku 2016, a gmina coraz bardziej się zadłuża).**

W rozdziale 92601 (obiekty sportowe) planowane wydatki na rok 2017 są podobne do planu na rok 2016, co w praktyce oznacza brak większych środków na zatrudnienie animatorów sportu i konserwację nawierzchni na boisku „Orlika” w Morzeszczynie, na co wskazywała komisja w protokole z przeglądu boisk w gminie. W związku z tym:

- **komisja postuluje zaplanowanie niezbędnych środków na animację sportu i konserwację nawierzchni boiska „Orlika” w Morzeszczynie (źródłem finansowania mogą być niedoszacowane dochody w niektórych pozycjach lub pozyskane w trakcie roku budżetowego).**

W rozdziale 92605 (Zadania w zakresie kultury fizycznej) w paragrafie 6050 zaplanowano 10'000,- zł na budowę świetlicy wiejskiej w Majewie, co kłóci się z wnioskami komisji z przeprowadzonej i przedstawionej (Radzie Gminy Morzeszczyn) analizy dotyczącej stanu technicznego oraz wykorzystania świetlic i remiz wiejskich w gminie Morzeszczyn. Nadal uważamy, że ilość obiektów kulturalnych w stosunku do zainteresowania mieszkańców i posiadanych środków na animację jest wystarczająca. W związku z tym:

- **opowiadamy się za zaniechaniem działań zmierzających do budowy świetlicy w Majewie, która będzie kolejnym obiektem generującym koszty, w którym niewiele będzie się dziać, tym bardziej, że gmina ma coraz większe problemy ze sfinansowaniem**

bieżących potrzeb i narastającym zadłużeniem (zaplanowane na rok 2017 dochody własne to kwota 5.052'245,-zł, a planowane zadłużenie to 9.886'360,-zł.).

Protokolant:*Roman Jalaga*.....

Przewodniczący Komisji: *Roman Jalaga*